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[bookmark: OLE_LINK3]Par bāriņtiesas kompetences reformas likumprojektiem

God. R.Kronberga kungs!
Latvijas Zvērinātu notāru padome (turpmāk – Padome) iepazinās ar Tieslietu ministrijas sagatavotajiem un šā gada 30.jūlijā Valsts sekretāru sanāksmē izsludinātajiem likumprojektiem. Padome pilnībā atbalsta sagatavotos likumprojektus:
[1] Plānotās izmaiņas novērsīs noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas augstu risku, jo bāriņtiesas nav Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas likuma subjekti, tādējādi tām nav uzraudzības un kontroles institūcijas, tās nav ieviesušas iekšējās kontroles sistēmas, neveic apmācības par šo jomu un neizpilda citas likuma prasības. 
[1.1] Funkciju dublēšanās starp bāriņtiesu un zvērinātu notāru neatbilst labas pārvaldības principam. Tiesību zinātnē asi kritizētas bāriņtiesu funkcijas veikt notariālos apliecinājumus. Latvijas Universitātes profesore un Satversmes tiesas tiesnese Sanita Osipova atzinusi, ka Latvija ir pārņēmusi Krievijas impērijas un PSRS laika praksi. Krievijas impērijā tas bija skaidrojams ar plašo teritoriju un nepietiekamo kvalificētu notāru skaitu. Savukārt PSRS ideoloģija noteica, ka PSRS ir tautas valsts, un tauta visos līmeņos piedalās valsts pārvaldīšanā un pilsoņu lietu izskatīšanā, kas noteica plašo kompetenci darbaļaužu deputātu padomju izpildu komitejām, t.sk. notariālās funkcijas. Latvijā šobrīd nav ne plašas teritorijas, ne nepietiekams kvalificētu juristu skaits, tāpēc nav pamata turpināt Krievijas impērijas un PSRS laika tradīcijas.[footnoteRef:1] [1: Osipova S. Latvijas notariāta funkcijas un tā sniegtās juridiskās palīdzības pieejamība,  to izvērtējums. Rīga: 2008, 51.-53., 68.lpp.; Bāriņtiesa: vai vecās pagasttiesas pinekļos. https://juristavards.lv/doc/266557-barintiesa-vai-vecas-pagasttiesas-pineklos/] 

[1.2] Esošā Latvijas prakse neatbilst labajai starptautiskajai praksei. Piem., kopš neatkarības atjaunošanas Igaunijā un Lietuvā, notariālās palīdzības funkcija tādā apmērā vairs nav sadalīta starp zvērinātu notāru un pašvaldību. 
[1.3] Bāriņtiesu locekļu izglītība nav pietiekama izglītība, lai īstenotu notariālo palīdzību un kvalitatīvi veiktu notariālās darbības.[footnoteRef:2] Salīdzinājumam - zvērinātam notāram likums pieprasa maģistra grādu tiesību zinātnē. Tiesību sistēmas sarežģītība aizvien vairāk prasa nepieciešamību pēc speciālām un padziļinātām juridiskām zināšanām.  [2:  Osipova S. Latvijas notariāta funkcijas un tā sniegtās juridiskās palīdzības pieejamība, to izvērtējums. Rīga: 2008, 68.lpp.] 

[1.4] Notariālās palīdzības sniegšanai arvien vairāk nepieciešami dažādi tehnoloģiski risinājumi, kas visām pašvaldību bāriņtiesām nav pieejami un kurus katrai atsevišķi nav iespējams finansiāli nodrošināt. Valstiskā līmenī nav saprātīgi un racionāli attīstīt notariālo funkciju izpildes procesus divās publiskās iestādēs – bāriņtiesās un notariātā.  Šos līdzekļus var novirzīt svarīgākām prioritātēm. 
[1.5] Bāriņtiesa ir aizbildnības un aizgādnības iestāde, kuras uzdevums ir aizsargāt konkrētu personu cilvēktiesības un kurai ir būtiska ietekme uz cilvēku dzīvēm. Notariālā palīdzība pamatā saistīta ar personas saimnieciskajām (civiltiesiskajām) darbībām, kuru nozīme un prioritāte nav salīdzināma ar bērnu u.c. mazaizsargātu personu cilvēktiesību aizsardzību. Bāriņtiesu veikto notariālo darbību skaits ir tāds, kas rada šaubas par resursu pietiekamību pamatfunkcijas izpildei un to kvalitātei.[footnoteRef:3] Augstākā tiesa ir pieņēmusi vairākus būtiskus spriedumus par bāriņtiesu darbību kvalitāti.[footnoteRef:4] Tādēļ bāriņtiesas būtu atbrīvojams no tām uzdotām papildus funkcijām, jo īpaši tādām, kuras ir zvērināta notāra kompetencē. [3:  Piem., Valsts kontroles ziņojums “Atņemtā bērnība: Ikvienam bērnam ir tiesības uzaugt ģimenē”. Senāta 16.04.2018. spriedums lietā Nr. SKA-681/2018.]  [4:  http://at.gov.lv/lv/judikatura/judikaturas-nolemumu-arhivs/administrativo-lietu-departaments/klasifikators-pec-lietu-kategorijam/bernu-tiesibas-vecaku-tiesibas ] 

[1.6] Pieejamība notariālajai palīdzībai tiks saglabāta arī pēc bāriņtiesu funkciju pārskatīšanas. Latvijā zvērināta notāra amata vietas ir 33 pilsētās 106 birojos. Turklāt zvērināts notārs var sniegt notariālo palīdzību attālināti, videokonferences režīmā. Notariālās palīdzība pieejamība tiks nodrošināta arī sociāli mazaizsargātām personām. Notariāta likums paredz zvērināta notāra pienākumu veikt amata darbības mājas vizītēs. Pastāv arī kārtība, kā no zvērināta notāra amata atlīdzības var atbrīvot fizisku un juridisku personu, kura ievērojot viņas īpašo situāciju, īpašuma stāvokli un ienākuma līmeni, nav spējīga daļēji vai pilnībā nodrošināt savu tiesību aizsardzību. No atlīdzības var atbrīvot maznodrošinātas un trūcīgas personas, kā arī ikvienu personu, ja pastāv personas īpaša situācija, kuras dēļ atlīdzību nav iespējams samaksāt.[footnoteRef:5] [5:  Kārtība, kādā fiziskas un juridiskas personas var atbrīvot no zvērināta notāra amata atlīdzības. https://www.latvijasnotars.lv/pages/normativie-akti ] 

[2] Vienlaikus Padome lūdz precizēt un papildināt likumprojekta "Grozījumi Bāriņtiesu likumā" (VSS-636) 8.punktā ietverto šādā redakcijā:
“23. Bāriņtiesa tās rīcībā esošās testamentu grāmatas, tajā skaitā, glabāšanā pieņemtos privātos testamentus, ne vēlāk kā līdz 2021. gada 15. janvārim saskaņā ar Latvijas zvērinātu notāru padomes līdz 2021.gada 1.janvārim izstrādātu kārtību nodod tuvākajā apkaimes apdzīvotajā vietā praktizējošam zvērinātam notāram un paziņo par to testamentu reģistram.”
Papildinājums ir nepieciešams, lai testamentu grāmatu nodošanā ieviestu noteiktību un skaidrību, kā arī process tiktu pārvaldīts. Padomes izstrādātajā kārtībā tiktu noteikts, kuram zvērinātam notāram ir jāpieņem konkrētās bāriņtiesas grāmatas. Šāda kārtība ļautu izvairīties arī no tā, ka vienam zvērinātam notāram tiek nodotas nesamērīgi liels lietu apjoms, kas rada arhivēšanas un cita veida izdevumus. 
Līdz ar to no iepriekš minētā risinājuma ieguvēji būtu gan zvērināti notāri, gan bāriņtiesas.


Ar cieņu
priekšsēdētāja vietniece					                                 A. Maldupe-Krūmiņa
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